Porque sin el auxilio de tu gracia no podemos servirte ni agradarte. Pues toda gracia excelente y *todo don perfecto viene de arriba, y descende del Padre de las luces, en el que no hay variación ni alguna sombra de cambio* (Sant 1,17).

¡Oh Señor Dios nuestro, Dios piadoso, Dios bueno, Dios omnipotente¹¹, Dios inefable y de naturaleza infinita, hacedor de todas las cosas, y Padre de nuestro Señor Jesucristo! A ese Hijo amado, nuestro dulce y adorable Salvador, tú mismo le enviaste desde el seno de tu divinidad para que recibiera nuestra vida y nos comunicara la suya. Gracias a ti, oh Padre, es Dios perfecto y gracias a su Madre es Hombre perfecto; es enteramente Dios y enteramente Hombre, siempre él solo y único Jesucristo, eterno y sujeto al tiempo, inmortal y sujeto a la muerte, creador y creado, poderoso y débil, vencedor y vencido, pastor y oveja, alimentador y alimentado, muerto temporalmente y viviente contigo eternamente. Según su promesa dio a los que le aman el derecho de ciudadanía celestial, y nos dijo a todos: *todo lo que pidieréis al Padre en mi nombre lo conseguireis* (Jn 15,16). Por este sumo Sacerdote, por este verdadero Pontífice y buen Pastor, que se ofreció en sacrificio dando la vida por su rebaño; por quien está sentado a tu derecha e intercede por nosotros; por este divino Redentor, nuestro abogado ante ti: yo te suplico, oh Dios lleno de bondad, de clemencia y de amor hacia los hombres, hazme digno mediante una contrición sincera, y por

placere, nisi de tuo munere. *Omne datum optimum, et omne donum perfectum desursum est, descendens a te Patre luminum, apud quem non est transmutatio, nec vicissitudinis obumbratio* (Iac 1,17).

Domine Deus noster, Deus pie, Deus bone, Deus omnipotens, Deus ineffabilis et incircumscripae naturae, institutor omnium rerum, et Domini nostri Iesu Christi Pater, qui eumdem dilectum Filium tuum Dominum nostrum dulcissimum misisti de sinu tuo ad publicum nostrum suscipere vitam nostram, ut nobis donaret suam, essetque perfectus Deus ex te Patre, et perfectus homo ex matre, totus Deus et totus homo, unus idemque Christus, aeternus et temporalis, immortalis et moriturus, creator et creatus, fortis et infirmus, victor et victus, nutritor et nutritus, pastor et ovis, temporaliter mortuus et tecum vivens in aeternum; suis dilectoribus vitae municipatum promittens dedit, et nobis dixit: *Quodcumque petieritis Patrem in nomine meo, dabit vobis* (Io 15,16). Per ipsum summum sacerdotem et verum pontificem et bonum pastorem, qui se tibi obtulit in sacrificium, ponens animam suam pro grege suo, te rogo; per ipsum qui sedet ad dexteram tuam et interpellat pro nobis, Redemptorem et advocatum nostrum, pietatis et bonitatis tuae supplico, clementissime et amantissime et benignissime amator hominum Deus, ut des mihi cum eodem Filio tuo et sancto tuo Spiritu te in

¹¹ Ibid., parte 2,6; parte 4,12.

las lágrimas que yo derramaré para borrar mis pecados con gran reverencia y temor, de poder un día bendecirte y glorificarte en todas las cosas con tu Hijo y con el Espíritu Santo, porque teniendo una misma sustancia tenéis también unos mismos dones.

Pero como el cuerpo sujeto a corrupción pesa sobre el alma (cf. Sab 9,15), te suplico que me hagas despertar con los estímulos de tu amor. Haz que persevere con ardor en el cumplimiento de tus preceptos y en el canto de tus alabanzas día y noche. Concédeme que mi corazón se abra dentro de mí, y que se encienda el fuego en mi meditación (cf. Sal 38,4). Y como tu único Hijo afirmó: *nadie viene a mí si no es traído por el Padre que me envió* (Jn 6,44), y *nadie viene al Padre si no es por mí* (Jn 14,6), te ruego y te suplico que me atraigas hacia él, a fin de que él mismo me haga llegar hasta ti, allí donde está sentado a tu derecha, allí donde goza de la vida eterna y eternamente feliz, allí donde te podremos amar perfectamente sin turbación, y sin temor, allí donde brilla un día interminable, allí donde los espíritus y los corazones están perfectamente unidos, donde reina una seguridad suprema, la tranquilidad segura, el gozo tranquilo, la felicidad gozosa, la eternidad feliz, la felicidad eterna, y la visión y la alabanza bienaventurada sin fin. Allí donde tú con el Hijo y el Hijo contigo, en la comunión del Espíritu Santo, eterna y sempiternamente vives y reinas Dios por todos los siglos de los siglos. Amén.

omnibus benedicere et glorificare, cum multa cordis contritione et lacrymarum fonte, cum multa reverentia et tremore, quia quorum una est substantia, unum est et corpus.

Sed quoniam *corpus quod corrumpitur aggravat animam* (Sap 9,15), excita, quae, torporem meum tuis stimulis, et fac me strenue perseverare in praeceptis et laudibus tuis die ac nocte. Tribue ut concaleat cor meum intra me, et in mediatione mea exardescat ignis (cf. Ps 38,4). Et quia ipse tuus unice natus dixit: *Nemo venit ad me, nisi Pater, qui misit me, traxerit eum*; et, *Nemo venit ad Patrem nisi per me* (Io 6,44; 14,6), obsecro et suppliciter rogo, trahere me tu semper ad ipsum, et ipse me tandem perducat ad te illum, ubi ille est in dextera tua sedens; ubi sempiterna est vita et sempiternae beata; ubi est amor perfectus, et nullus timor; ubi est dies aeternus, et unus omnium spiritus; ubi est summa et certa securitas, et secunda tranquillitas, et tranquilla iucunditas, et iucunda felicitas, et felix aeternitas, et aeterna beatitudo, et beata tui sine fine visio atque laudatio; ubi tu cum illo, et ille tecum in communionem sancti Spiritus aeternaliter ac sempiternaliter vivis et regnas Deus per omnia saecula saeculorum. Amen.